
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI  

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it; PEO: drm-lom@cultura.gov.it 
https://museilombardia.cultura.gov.it/ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Sirmione (BS), Grotte di Catullo e Museo archeologico. Concessione a titolo oneroso del 

servizio di gestione dell’Oliveto storico fino al 31/12/2028. Proroga del termine di scadenza per la 

presentazione dell’offerta. 

 

Valore economico: € 182.692,00 di cui € 94.812,50 per costi della manodopera e € 1.992,00 per oneri 

della sicurezza + IVA 22% = € 222.884,24 

CIG: B7CC32775B 

 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

PREMESSO 

che con determina n. 111 del 08/07/2025 è stato stabilito di procedere mediante procedura aperta sulla 

piattaforma telematica di negoziazione Acquisti telematici DigitalPA all’affidamento in concessione del 

servizio di gestione dell’Oliveto Storico delle Grotte di Catullo di Sirmione; 

che l’avviso id. 214 pubblicato in data 14/07/2025 prevede quale termine di scadenza per la presentazione 

dell’offerta le ore 12:00 del giorno 15/09/2025. 

 

CONSIDERATO 

che ad oggi non è stata presentata alcuna domanda di partecipazione 

che è prossima la scadenza del termine fissato per le richieste di chiarimenti sulla procedura di gara; 

che il RUP, Flora Berizzi, ha proposto di posticipare i termini fissati anche tenuto conto del fatto che nel 

periodo estivo, a causa delle ferie degli operatori economici, è difficile organizzare i sopralluoghi e che 

questi ultimi sono purtuttavia obbligatori.  

   

RITENUTO 

opportuno prorogare il termine per favorire la più ampia partecipazione alla procedura consentendo agli 

interessati di eseguire anche il sopralluogo.  

 

DATO ATTO 

che non essendo pervenute offerte non è necessario porre in essere adempimenti per garantirne la 

segretezza dell’offerta. 

 

RICHIAMATO 

il d.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) per le norme applicabili e in particolare, l’art. 17 

secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

 

In qualità di Capo Istituto della Stazione Appaltante 

DRM-LOM|27/08/2025|DETERMINA 140

mailto:drm-lom@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-lom@cultura.gov.it
https://museilombardia.cultura.gov.it/


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI  

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 - 20123 Milano - telefono 02.80294401 C.F.: 97716720152 

PEC: drm-lom@pec.cultura.gov.it; PEO: drm-lom@cultura.gov.it 
https://museilombardia.cultura.gov.it/ 

 

 

DETERMINA 

- che quanto esposto in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di prorogare il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura aperta per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’Oliveto Storico delle Grotte di Catullo di 

Sirmione, fissandolo al 17/10/2025, ore 12:00, con le modalità ed i criteri già stabiliti con la decisione di 

contrarre n. 111/2025 utilizzando il modello di domanda già pubblicato sul sito istituzionale della 

Direzione regionale, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, nonché sulla 

piattaforma telematica di negoziazione Acquisti telematici DigitalPA accedendo al link 

https://polomuseale-lombardia.acquistitelematici.it/;  

- di confermare in ogni altra parte i contenuti degli atti di gara approvati con la predetta decisione di 

contrarre;  

- di trasmettere copia dell’avviso di proroga per la presentazione dell’offerta per gli adempimenti in 

materia di pubblicità e comunicazioni. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LOMBARDIA 

Rosario Maria Anzalone 

mailto:drm-lom@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-lom@cultura.gov.it
https://museilombardia.cultura.gov.it/
https://polomuseale-lombardia.acquistitelematici.it/

		2025-08-26T07:56:13+0000
	ROSARIO MARIA ANZALONE


		2025-08-27T11:33:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




